1

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ TƯ PHÁP

Số:      /STP-HCTP
v/v hạn chế lạm dụng bản sao

chứng thực trong lĩnh vực giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội.

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tư pháp, UBND Thành phố về việc

hạn chế lạm dụng bản sao có chứng thực, Sở Tư pháp kính đề nghị Sở Giáo dục

và Đào tạo quan tâm, phối hợp như sau:

1. Thực trạng:

Việc nộp hồ sơ khi tuyển sinh đầu các cấp học đã được ngành giáo dục và

đào tạo quy định, trong một số trường hợp, trong hồ sơ có thể có: giấy khai sinh,

bằng, học bạ, căn cước, giấy tờ về cư trú, … Học sinh hoặc cha mẹ học sinh có

thể phải nộp bản sao (chứng thực hoặc trích lục) các giấy tờ trên. Việc chứng

thực 1 bộ hồ sơ cho 1 học sinh có thể tốn 20.000đ và 2h đi lại. Với khoảng

60.000 học sinh đầu cấp tốn 1 tỷ 200 triệu đồng và 120 nghìn giờ đi lại. Đã có

tình trạng quá tải, công dân phải chờ đợi nhiều giờ, đi lại nhiều lần tại một số

UBND cấp xã do tiếp nhận quá nhiều hồ sơ chứng thực.

Đối với du học sinh, dịch 1 trang từ tiếng Việt ra tiếng Anh tốn khoảng

70.000đ (các tiếng khác thường cao hơn), dịch 1 học bạ tốn khoảng 420.000đ,

với 10.000 du học sinh, phí dịch và chứng thực khoảng 4 tỷ 200 triệu đồng. Đã

có tình trạng một số học sinh, trung tâm tư vấn du học lợi dụng quy trình thiếu

chặt chẽ (cạnh tranh không lành mạnh, chạy theo lợi nhuận) của một số phòng tư

pháp cấp huyện (trước đây), UBND cấp xã (hiện nay), tổ chức hành nghề công

chứng để tẩy xóa, sữa chữa, làm giả bản sao, bản dịch có chứng thực bằng, học

bạ theo hướng từ điểm thấp, xếp loại thấp lên điểm cao, xếp loại cao hơn.

2. Đề xuất:

Để tiết kiệm thời gian và chi phí cho học sinh và phụ huynh học sinh, Sở

Tư pháp đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, báo cáo cấp có thẩm

quyền, chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo, cơ quan quản lý giáo dục và đào

tạo trực thuộc, thực hiện một số nội dung sau:

- Tăng cường chia sẻ cơ sở dữ liệu, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị

trong và ngoài ngành giáo dục để hạn chế việc nộp bản sao có chứng thực.

-  Chấp nhận việc học sinh và phụ huynh học sinh xuất trình, sử dụng dữ

liệu trong ứng dụng VNeID, bản điện tử các giấy tờ.

2

- Tăng cường việc đối chiếu bản chính và bản photocopy, không yêu cầu

nộp bản sao có chứng thực hoặc bản sao trích lục.

- Tăng cường sử dụng chữ ký số, cấp bản điện tử bằng và học bạ (cơ quan

nào có thẩm quyền cấp bản giấy thì cơ quan đó có thẩm quyền cấp bản điện tử)

- Tăng cường cấp bản sao bằng và học bạ bản giấy (cơ quan nào có thẩm

quyền cấp bản chính thì cơ quan đó có thẩm quyền cấp bản sao)

- Tăng cường cấp bằng và học bạ song ngữ (tiếng Việt và tiếng Anh)

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp;
- UBND Thành phố;

- Sở Nội vụ;

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công;

- 126 UBND xã, phường;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thanh Cao

		2025-08-04T09:35:17+0700

		2025-08-04T09:53:43+0700

		2025-08-04T09:53:43+0700

		2025-08-04T09:53:43+0700